

Số: 151 /BC-UBND

Thanh Hoá, ngày 20 tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế thủy sản bền vững tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 2014 - 2016)

Thực hiện Công văn số 7804/BKHĐT-KTNN ngày 26 tháng 9 năm 2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc kiểm tra việc thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế thủy sản bền vững giai đoạn 2014 – 2016, Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa xin được báo cáo, như sau:

I. Tình hình thực hiện:

Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế thủy sản bền vững giai đoạn 2014 - 2016 (sau đây gọi tắt là Chương trình) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa được giao triển khai 06 dự án, với tổng mức đầu tư 511.475 triệu đồng (trong đó nguồn vốn NSTW: 373.131 triệu đồng; vốn NSĐP: 138.344 triệu đồng); cụ thể như sau:

1. Các dự án đã hoàn thành trong giai đoạn 2014-2016: 03 dự án

1.1. Dự án Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá Lạch Trường tỉnh Thanh Hoá

Dự án được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá phê duyệt tại Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 01/4/2010 và phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 2535/QĐ-UBND ngày 09/8/2012, với tổng mức đầu tư 101.916,0 triệu đồng (trong đó nguồn vốn NSTW: 80.000 triệu đồng; vốn NSĐP: 21.916 triệu đồng).

- Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa.

- Dự án khởi công tháng 12/2012, nghiệm thu đưa vào sử dụng tháng 7/2016.

- Dự án sau hoàn thành đưa vào sử dụng đã đảm bảo cho 264 tàu thuyền công suất từ 90 - 400 CV vào âu tránh, trú bão an toàn.

1.2. Dự án Trung tâm nghiên cứu và sản xuất giống thủy sản Thanh Hoá

Dự án được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá phê duyệt tại Quyết định số 3034/QĐ-UBND ngày 16/9/2011 và phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 3143/QĐ-UBND ngày 09/9/2013, với tổng mức đầu tư 106.585 triệu đồng (trong đó nguồn vốn NSTW: 39.823 triệu đồng; vốn NSĐP: 66.762 triệu đồng).

- Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa.

- Dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng tháng 8/2015 và được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt quyết toán toàn bộ dự án tháng 9/2017 (riêng gói thầu xây lắp quyết toán tháng 10/2016).

- Dự án đã góp phần nâng cao năng lực nghiên cứu và sản xuất của Trung tâm: Chủ động chuẩn đoán, phòng trị một số bệnh trên các đối tượng nuôi (nhóm bệnh do vi rút, vi khuẩn, nấm, ký sinh trùng,...); kiểm tra môi trường ao nuôi thủy sản; nghiên cứu cho sinh sản một số giống mới như: Phi tiến vua, hầu Thái Bình Dương. Năm 2017, sản xuất được 45 triệu giống tôm sú, tăng thêm 30 triệu giống; giống tôm thẻ chân trắng 20 triệu, tăng thêm 20 triệu con; 400 triệu giống ngao Bến Tre, tăng thêm 300 triệu con, 150 triệu giống hầu Thái Bình Dương, 2 triệu giống cua xanh, tăng thêm 1,5 triệu con góp phần chủ động nguồn giống cho hoạt động nuôi ven biển của tỉnh.

1.3. Dự án cải tạo, nâng cấp hệ thống đê bao và cống dưới đê phục vụ vùng nuôi trồng thủy sản, xã Hoàng Phong, huyện Hoàng Hóa:

Dự án được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 3583/QĐ-UBND ngày 31/10/2012, với tổng mức đầu tư 59.671 triệu đồng (trong đó nguồn vốn NSTW: 30.000 triệu đồng; vốn NSĐP: 29.671 triệu đồng) và phê duyệt TKBVTC-DT công trình tại quyết định 1018/QĐ-UBND ngày 26/3/2015, với tổng dự toán là 29.868 triệu đồng.

- Chủ đầu tư: UBND huyện Hoàng Hóa.

- Dự án cải tạo, nâng cấp hệ thống đê bao và cống dưới đê phục vụ vùng nuôi trồng thủy sản, xã Hoàng Phong, huyện Hoàng Hóa khởi công tháng 5/2015, hoàn thành tháng 12/2016. Nghiệm thu đưa vào sử dụng tháng 2/2017 và được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt Quyết toán tại Quyết định 2360/QĐ-UBND ngày 04/7/2017.

- Dự án hoàn thành đã đảm bảo an toàn cho khoảng 137 ha diện tích nuôi trồng thủy sản vùng ngoài đê thuộc địa phận xã Hoàng Phong, huyện Hoàng Hóa.

2. Dự án chuyển tiếp sang giai đoạn 2017 - 2020: 02 dự án

2.1. Dự án Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá cửa Sông Lý, huyện Quảng Xương, tỉnh Thanh Hóa

Dự án đã được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 974/QĐ-UBND ngày 18/3/2016, với tổng mức đầu tư 119.995 triệu đồng (trong đó nguồn vốn NSTW: 100.000 triệu đồng; vốn NSĐP: 19.995 triệu đồng).

- Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa.

- Dự án khởi công tháng 9/2016, dự kiến hoàn thành tháng 3/2019.

- Dự án sau hoàn thành sẽ đảm bảo cho 315 tàu thuyền công suất từ 90 - 400 CV vào âu tránh, trú bão an toàn.

2.2. Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản Đông - Phong - Ngọc huyện Hà Trung

Dự án được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 977/QĐ-UBND ngày 18/3/2016 và phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 1646/QĐ-UBND ngày 16/5/2016, với tổng mức đầu tư 59.608 triệu đồng (trong đó nguồn vốn NSTW: 59.608 triệu đồng).

- Chủ đầu tư: UBND huyện Hà Trung.

- Dự án khởi công tháng 5/2015, dự kiến hoàn thành tháng 12/2018.

- Dự án hoàn thành sẽ mở rộng thêm diện tích 250 ha đất nuôi trồng thủy sản (đã được đầu tư cơ sở hạ tầng), nhằm tăng năng suất, chất lượng nuôi trồng thủy sản, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, tăng thu nhập để cải thiện mức sống cho nhân dân các xã Hà Đông, Hà Phong và Hà Ngọc huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa.

3. Dự án khởi công mới: 01 dự án

Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản tập trung xã Minh Lộc, Hòa Lộc, huyện Hậu Lộc

Dự án đã được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 501/QĐ-UBND ngày 17/02/2017, với tổng mức đầu tư 63.700 triệu đồng (trong đó nguồn vốn NSTW: 63.700 triệu đồng).

- Chủ đầu tư: UBND huyện Hậu Lộc.

- Dự án dự kiến khởi công năm 2017, dự kiến hoàn thành năm 2019.

- Dự án hoàn thành sẽ mở rộng thêm khu nuôi trồng thủy sản tập trung với diện tích 80 ha (đã được đầu tư cơ sở hạ tầng), nhằm tăng năng suất, chất lượng nuôi trồng thủy sản, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, tăng thu nhập để cải thiện mức sống cho nhân dân các xã Minh Lộc, Hòa Lộc huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa.

(Chi tiết có phụ biểu kèm theo).

II. Báo cáo công tác lập, thẩm định quyết định chủ trương đầu tư; lập thẩm định, quyết định đầu tư dự án và quyết định điều chỉnh dự án

- Trình tự, thủ tục và quá trình thực hiện công tác thẩm định vốn; tổng hợp lập kế hoạch, giao kế hoạch, bố trí vốn đầu tư: Được thực hiện theo đúng các quy định hiện hành.

- Việc bố trí vốn NSDP cho dự án: UBND tỉnh Thanh Hóa đã bố trí vốn ngân sách tỉnh (48.989 triệu đồng) cho các dự án; cơ bản đáp ứng tiến độ thực hiện.

- Đánh giá chung về hiệu quả sử dụng vốn: Các chủ đầu tư đã xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo phù hợp với mức vốn được giao; quản lý, sử dụng vốn được giao đúng mục tiêu, tiết kiệm, hiệu quả và thanh toán, quyết toán theo đúng các quy định hiện hành của nhà nước.

Nhìn chung các dự án thực hiện theo đúng thời hạn đầu tư, đảm bảo tiến độ, chất lượng, kỹ mỹ thuật. Các công trình đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng đúng tiến độ, chất lượng yêu cầu và đã phát huy hiệu quả đầu tư, góp phần tăng năng suất, chất lượng nuôi trồng thủy sản, nâng cao giá trị gia tăng, phát triển kinh tế thủy sản bền vững và đảm bảo an toàn cho tàu thuyền khi có thiên tai xảy ra.

III. Báo cáo công tác triển khai, thực hiện dự án đầu tư

1. Báo cáo đánh giá trình tự, thủ tục, tiến độ, chất lượng công tác lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế - dự toán

Công tác lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế và dự toán đảm bảo theo đúng các quy định của Nhà nước về xây dựng cơ bản.

2. Báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về đấu thầu theo quy định về đấu thầu

Thực hiện Luật đấu thầu năm 2013; Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/06/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; các chủ đầu tư đã triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đấu thầu; tổ chức cho các cán bộ được giao phụ trách công tác đấu thầu tham gia các lớp hội thảo phổ biến về Luật đấu thầu năm 2013, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/06/2014 do các cơ quan có chuyên môn tổ chức.

Tổng hợp kết quả đấu thầu của các dự án như sau:

2.1. Dự án Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá Lạch Trường tỉnh Thanh Hoá

Đã thực hiện 14 gói thầu (01 gói thầu xây lắp, 9 gói thầu tư vấn, 01 gói thầu bảo hiểm công trình, 01 gói rà phá bom mìn, 01 gói trích đo bản đồ, 01 gói đảm bảo an toàn giao thông thủy), trong đó:

- Số lượng gói đấu thầu rộng rãi: 2 gói thầu;
- Số lượng gói chỉ định thầu: 10 gói thầu;
- Số lượng gói tự thực hiện: 2 gói thầu.

2.2. Dự án Trung tâm nghiên cứu và sản xuất giống Thủy sản Thanh Hoá

Đã thực hiện 10 gói thầu (01 gói thầu xây lắp, 02 gói thầu thiết bị, 07 gói thầu tư vấn), trong đó:

- Số lượng gói đấu thầu rộng rãi: 2 gói thầu;
- Số lượng gói chỉ định thầu: 08 gói thầu.

2.3. Dự án cải tạo, nâng cấp hệ thống đê bao và cống dưới đê phục vụ vùng nuôi trồng thủy sản, xã Hoằng Phong, huyện Hoằng Hóa:

Toàn bộ dự án có 10 gói thầu, trong đó:

- Số lượng gói đấu thầu rộng rãi: 01 gói thầu;
- Số lượng gói chỉ định thầu: 09 gói thầu.

2.4. Dự án Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá cửa Sông Lý, huyện Quãng Xương, tỉnh Thanh Hóa

Toàn bộ dự án có 13 gói thầu (01 gói thầu xây lắp, 9 gói thầu tư vấn, 01 gói thầu bảo hiểm công, 01 gói rà phá bom mìn, 01 gói đảm bảo an toàn giao thông

thủy), đã thực hiện 12 gói thầu (gói thầu Kiểm toán công trình chưa thực hiện), trong đó:

- Số lượng gói thầu rộng rãi: 3 gói thầu;
- Số lượng gói thầu hạn chế: 1 gói thầu;
- Số lượng gói chỉ định thầu: 6 gói thầu;
- Số lượng gói tự thực hiện: 2 gói thầu.

2.5. Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản Đông - Phong - Ngọc huyện Hà Trung

Đã thực hiện 06 gói thầu, trong đó:

- Số lượng gói thầu rộng rãi: 2 gói thầu;
- Số lượng gói chỉ định thầu: 4 gói thầu.

2.6. Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản tập trung xã Minh Lộc, Hòa Lộc, huyện Hậu Lộc

Đã thực hiện 03 gói thầu tư vấn, trong đó:

- Số lượng gói thầu rộng rãi: 1 gói thầu;
- Số lượng gói chỉ định thầu: 2 gói thầu;

3. Đánh giá về việc ký kết và thực hiện hợp đồng với dự án: Đảm bảo theo đúng các quy định về hợp đồng trong hoạt động xây dựng; các nhà thầu thực hiện hợp đồng đảm bảo tuân thủ các điều khoản hợp đồng đã ký.

4. Đánh giá tình hình thanh, quyết toán vốn đầu tư với dự án:

Công tác tạm ứng, thanh toán khối lượng hoàn thành và thu hồi tạm ứng thực hiện theo quy định hiện hành. Các chủ đầu tư và Ban quản lý dự án đã thực hiện báo cáo quyết toán vốn đầu tư theo niên độ ngân sách và đối chiếu xác nhận số liệu thanh toán vốn với Kho bạc nhà nước tỉnh Thanh Hóa theo đúng quy định hiện hành. Hiện nay, có 02 dự án đã được phê duyệt quyết toán vốn đầu tư (gồm: Trung tâm nghiên cứu và sản xuất giống thủy sản Thanh Hóa và Cải tạo, nâng cấp hệ thống đê bao và cống dưới đê phục vụ vùng nuôi trồng thủy sản xã Hoàng Phong, huyện Hoàng Hóa).

5. Đánh giá về kết quả thực hiện dự án, công tác nghiệm thu, bàn giao công trình, dự án hoàn thành.

- Tiến độ thực hiện của dự án: Các dự án thực hiện đúng theo tiến độ đã được phê duyệt.

- Chất lượng của dự án: Đảm bảo về chất lượng, kỹ thuật và mỹ thuật theo đúng thiết kế đã được phê duyệt.

- Các công trình hoàn thành đều được tổ chức, nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng theo đúng quy định; bước đầu đã phát huy hiệu quả đầu tư.

IV. Công tác giám sát, đánh giá đầu tư; tranh tra, kiểm tra; kiểm toán

1. Báo cáo việc thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư các dự án:

- Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung báo cáo theo quy định.

- Đánh giá chung: Các dự án đều thực hiện tuân thủ các quy định về giám sát, đánh giá đầu tư.

2. Việc chấp hành biện pháp xử lý vấn đề đã phát hiện của cơ quan kiểm tra, thanh tra kiểm toán đối với dự án:

Có 02 dự án đã được thanh tra, kiểm tra và đã có kết luận của cơ quan có thẩm quyền, cụ thể như sau:

- Dự án Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá Lạch Trường, tỉnh Thanh Hoá: Kết luận số 1195/KL-TTTH ngày 12/12/2013 của Thanh tra tỉnh Thanh Hóa, theo đó dự án Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá Lạch Trường, tỉnh Thanh Hoá đảm bảo theo các quy định của Nhà nước về quản lý chất lượng công trình xây dựng; một số thiếu sót đã được Ban QLDA và các nhà thầu liên quan bổ sung, sửa chữa đảm bảo theo đúng yêu cầu.

- Dự án Cải tạo, nâng cấp hệ thống đê bao và cống dưới đê phục vụ vùng nuôi trồng thủy sản xã Hoằng Phong, huyện Hoằng Hóa: Kết luận số 283/KL-SKHĐT ngày 23/01/2017 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; chủ đầu tư đã tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm thực hiện nghiêm kết luận.

V. Đánh giá chung về kết quả thực hiện

1. Đánh giá tình hình thực hiện, thuận lợi và khó khăn

- Đánh giá chung: Dự án thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, kỹ mỹ thuật, được sự ủng hộ của các cơ quan ban ngành và chính quyền địa phương.

- Về tình hình thực hiện dự án: Có 03 dự án đã hoàn thành trong giai đoạn 2014-2016, 02 dự án chuyển tiếp sang giai đoạn 2017-2020 và 01 dự án khởi công mới. Các dự án được triển khai đúng tiến độ đã đề ra, sử dụng hiệu quả nguồn vốn được giao.

- Về hiệu quả kinh tế xã hội: Dự án góp phần thúc đẩy ngành nuôi trồng thủy sản tại địa phương và đảm bảo an toàn cho các tàu thuyền tránh trú bão an toàn. Các dự án hoàn thành góp phần làm tăng năng suất, chất lượng, nâng cao giá trị gia tăng, phát triển bền vững về thủy sản; tăng thu nhập và cải thiện mức sống của người dân.

- Khó khăn trong quá trình thực hiện dự án: Tình hình thời tiết trên địa bàn trong thời gian vừa qua diễn biến phức tạp gây ảnh hưởng tới tiến độ của dự án, gây khó khăn trong quá trình thi công.

- Thuận lợi trong quá trình thực hiện dự án: Được sự ủng hộ của nhân dân khu vực thực hiện dự án; chủ đầu tư, các Ban QLDA có kinh nghiệm, năng lực trong quản lý dự án.

2. Phân tích các yếu tố tác động đến kết quả thực hiện, những tồn tại và hạn chế

- Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá Lạch Trường: Theo Quyết định số 1976/QĐ-TTg ngày 12/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch hệ thống cảng cá và khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá Lạch Trường có năng lực 700 tàu đến 400CV neo đậu, tuy nhiên do nguồn vốn có hạn nên quy mô đầu tư khu neo đậu mới đáp ứng yêu cầu tránh trú của 264 tàu đến 400CV.

- Dự án cải tạo, nâng cấp hệ thống đê bao và cống dưới đê phục vụ vùng nuôi trồng thủy sản, xã Hoàng Phong, huyện Hoàng Hóa: Hiện nay còn khoảng 57 ha thuộc giai đoạn 2 dự án và hệ thống cống nuôi trồng thủy sản chưa được đầu tư nên chưa phát huy hết công năng, hiệu quả của dự án.

VI. Các đề xuất kiến nghị

Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Chính phủ cho phép triển khai giai đoạn 2 của các dự án: Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá Lạch Trường, tỉnh Thanh Hóa để đảm bảo quy mô, công suất theo đúng Quyết định số 1976/QĐ-TTg ngày 12/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch hệ thống cảng cá và khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và dự án Cải tạo, nâng cấp hệ thống đê bao và cống dưới đê phục vụ vùng nuôi trồng thủy sản, xã Hoàng Phong, huyện Hoàng Hóa.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế thủy sản bền vững tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 2014 - 2016); Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Vụ Kinh tế Nông nghiệp – Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND các huyện: Hoàng Hóa, Hà Trung, Hậu Lộc;
- Lưu: VT, NN. (A360)



Nguyễn Đức Quyền

PHỤ BIÊN
BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ THỦY SẢN BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2014-2016
(Kèm theo Báo cáo số 151/BC-UBND ngày 20/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa)

Đơn vị: Triệu đồng

TT	Hạng mục dự án	Chủ đầu tư	Địa điểm	Mạng lưới điện	Thị trấn/Khu vực/Đơn vị hành chính	Quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư và điều chỉnh (nếu có)	2014				2015				2016				Lý do vốn bỏ trì hoãn (nếu có)				Kết luận thanh tra, kiểm toán	Quyết định phê duyệt quyết toán vốn đầu tư		Ghi chú										
							TMDT				Kế hoạch vốn				Kế hoạch vốn				Kế hoạch vốn					Số, ngày, tháng, năm	Giá trị quyết toán											
							Tổng số	NSITW	NSDP	Nguồn khác	Tổng số	NSITW	NSDP	Nguồn khác	Tổng số	NSITW	NSDP	Nguồn khác	Tổng số	NSITW	NSDP	Nguồn khác					Tổng số	NSITW	NSDP	Nguồn khác	Số, ngày, tháng, năm					
TỔNG CỘNG							511,475	373,131	138,344	0	46,080	54,000	12,000	0	43,000	43,000	0	0	45,000	45,000	0	0	243,687	394,618	-48,989	0			127,852							
I DỰ ÁN HOÀN THÀNH TRONG GIAI ĐOẠN 2014-2016																																				
1	Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá Lạch Truong, tỉnh Thanh Hóa	Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa	Xã Hòa Lộc và Hải Lộc, huyện Hậu Lộc	264 tàu thuyền, CS đến 400CV	Khoản công ngày 16/12/2012 Hoàn thành ngày 16/12/2015	Số 1091/QĐ-UBND ngày 01/4/2010 về phê duyệt dự án, số 2535/-UBND ngày 19/8/2012 về điều chỉnh dự án	101,916	80,000	21,916		20,000	20,000			25,000	25,000					3,205	3,205	0				80,000	88,000	0			Kết luận số 1195/KL-TTTH ngày 12/12/2013		Dự án bàn giao đưa vào sử dụng; Đang chuẩn bị hồ sơ trình quyết toán		
2	Trung tâm nghiên cứu và sản xuất giống thủy sản Thanh Hóa	Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa	Thôn Xuân Vi, xã Hoàng Thành, huyện Hoàng Hóa	501 m ² (mới)	2012-2016	Số 3034/QĐ-UBND ngày 16/9/2011, số 3141/QĐ-UBND ngày 09/9/2013	306,583	39,823	66,762		26,000	24,000	12,000														88,812	39,823	48,989			Số 3457/QĐ-UBND ngày 13/9/2017	99074,7			
3	Cải tạo nâng cấp hệ thống đê bao và công trình đê phục vụ vùng nuôi trồng thủy sản xã Hoàng Phong, huyện Hoàng Hóa	UBND huyện Hoàng Hóa	Xã Hoàng Phong, huyện Hoàng Hóa	Mục vụ cho 17 ha diện tích NTTS	Khoản công ngày 25/5/2015 Hoàn thành ngày 16/12/2016	Số 1091/QĐ-UBND ngày 01/4/2010 về phê duyệt dự án, QĐ số 2515/-UBND ngày 19/8/2012 về điều chỉnh dự án	59,671	30,000	29,671						18,000	18,000					4,745	4,745					22,745	22,745				Kết luận số 2161/KL-SKHDT ngày 11/7/2017	28,728			
II DỰ ÁN CHUYÊN TIẾP SANG GIAI ĐOẠN 2017-2028																																				
1	Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá cửa Sông Lý, huyện Quảng Xương, tỉnh Thanh Hóa	Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa	Xã Quảng Thạch, huyện Quảng Xương	Đảm bảo an toàn cho 115 tàu thuyền	Khoản công ngày 30/9/2016 Hoàn thành ngày 30/3/2019	Số 974/QĐ-UBND ngày 18/3/2016	119,995	100,000	19,995																		21,850	21,850				31,850	31,850			Dự án đang thi công
2	Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản Đông - Phong - Ngọc, huyện Hà Trung	UBND huyện Hà Trung	Các xã Hà Đông, Hà Phong, Hà Ngọc, huyện Hà Trung	Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ cho 250 ha đất nuôi trồng thủy sản	2016-2018	Số 977/QĐ-UBND ngày 18/3/2016 số 1646/QĐ-UBND ngày 16/5/2016	59,608		59,608																		14,200	14,200				19,200	19,200			
III DỰ ÁN KHỞI CÔNG MỚI																																				
1	Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản tập trung xã Minh Lộc, Hòa Lộc, huyện Hậu Lộc	UBND huyện Hậu Lộc	Các xã Minh Lộc, Hòa Lộc, huyện Hậu Lộc	Đầu tư khu NTTS tập trung với diện tích 80ha	2017-2019	Số 501/QĐ-UBND ngày 17/12/2017	63,700		63,700	0																	1,000	1,000				1,000	1,000			Dự án đang lập thiết kế BVTC và dự toán